



Teheran

## Remissvar Ju2023 / 00511 Sveriges ambassad i Teheran

Sveriges ambassad i Teheran har ansvarsområdet Afghanistan, Iran och Irak. Samtliga länder har ett stort utvandringstryck och Afghanistan är dessutom det land med flest ansökningar om uppehålls- och arbetstillstånd på grund av anknytning. Sveriges ambassad i Teheran delar utkastets bedömning att föreslagna ändringar kan leda till minskade kostnader för Migrationsverket men vill också lyfta fram att det kan påverka utlandsmyndigheternas kostnader positivt. Om antalet människor som omfattas av försörjningskravet ökar så bör det leda till att färre personer behöver utredas vid en utlandsmyndighet. En osäkerhetsfaktor är svårigheten i att förutse hur den faktiska tillämpningen kommer att se ut. Hur bedöms exempelvis att en person har välgrundade utsikter att beviljas ett varaktigt uppehållstillstånd. Statistik från tidigare år visar att en majoritet av sökande som fått sina tidsbegränsade uppehållstillstånd prövade fått dessa tillstånd förlängda. Kan det vara en indikation på att ändringen inte får den effekt som lyfts fram i utkastet?

Sveriges ambassad i Teheran ställer sig frågande till utkastets förslag om att tremånadersfristen ska ändras för kvotflyktingar. Om tremånadersfristen ska börja gälla från när sökande beviljats uppehållstillstånd och inte när de rest in i Sverige så kan människors möjligheter att återförenas med sin kärnfamilj påverkas negativt även om deras inresa till Sverige påverkats av omständigheter som den enskilde inte råder över. Exempelvis har Migrationsverkets överföringsarbete på senare år försenats av händelser som pandemin och smittspridningen av covid-19, det försämrade säkerhetsläget i Etiopien och i Tigray-regionen samt militärkuppen i Sudan där både internet

och flygplatsen stängdes ned. Det tycks således finnas rimliga skäl för att undanta kvotflyktingar och behålla den särskilda regel för dem som nuvarande formulering i utlänningslagen tillåter.

Enligt utkastet ska den som inte längre har en grund för sitt uppehållstillstånd återvända till sitt hemland, detta för att få till stånd en hållbar migrationspolitik. Sveriges ambassad i Teheran bedömer inte att utkastets förslag nödvändigtvis leder till att fler människor med lagakraftvunna utvisningsbeslut kan verkställas. Det råder för närvarande stora svårigheter att tvångsmässigt verkställa avlägsnandebeslut till Iran, Irak och Afghanistan då myndigheter inte medverkar i verkställighetsprocessen. Dessa grupper har under de senaste decennierna inte kunnat verkställas och det är en grupp som historiskt haft möjlighet att åberopa en *särskild anknytning till Sverige* som uppstått från det att en ansökan om asyl lämnades in. För att återvändande i högre grad skall kunna ske i enlighet med utkastets innebörd, krävs alltså kompletterande – och omfattande – åtgärder för att nå överenskommelse med mottagande land om ett sådant återvändande. För att göra det på ett mera effektivt sätt, bör frågan möjligen drivas på EU-nivå.

Ambassaden i Teheran har utöver ovan inga ytterligare synpunkter.

Said Botan

Chef för migrationssektionen

Avstämt med ambassadör Lentz